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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stresu u vysokoškolských studentů a

studentek. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké jsou hlavní zdroje stresu u vysokoškolských

studujících, jaké copingové strategie studující používají k jeho zvládání, a jak jsou tyto

strategie efektivní.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce se věnuje

charakteristice vysokoškolského studenta, specifikaci terciálního vzdělávání a změnám

vysokého školství ve 21.století. Definuje pojem stres, jeho teoretické přístupy, druhy stresu a

reakce na něj. V další části se bakalářská práce zabývá existujícími výzkumy stresu u

vysokoškolských studentů a akademickými stresory. Následně se věnuje představení pojmu

coping, adaptace a prezentování modelů copingu.

Praktická část práce je realizována formou kvalitativního výzkumu, jehož cílem je

pomocí rozhovorů se studenty identifikovat hlavní příčiny stresu a copingové strategie u

vybraného vzorku českých vysokoškolských studentů a studentek. Data získána

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pěti studujícími vysokých škol a následně

analyzována metodou Interpretativní fenomenologické analýzy (IPA).
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Abstract

This bachelor thesis focuses on stress in university students. The aim of the thesis is to

examine what are the main sources of stress experienced by university students, what are

coping strategies students use to cope with stress, and whether these strategies are effective.

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part of the thesis

discusses characteristics of university student population, the specification of tertiary

education and changes in higher education in the 21st century. It defines the concept of stress,

its theoretical approaches, types of stress and reactions to it. In the next part, the bachelor

thesis presents the existing research on stress in university students and academic stressors.

Subsequently, the thesis introduces the concept of coping, adaptation and presentation of

coping models.

The practical part of the work involves qualitative research, the aim of which was to

use interviews with students to identify the main causes of stress and coping strategies in a

selected sample of Czech university students. Data were obtained vie semi-structured

interviews with five university students and then analyzed using interpretive

phenomenological analysis (IPA).
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Úvod

Stres a jeho zvládání je v dnešní hektické době velice diskutovaným tématem. Dle

mnoha autorů stres prožíváme tak často, že si ho mnohdy ani neuvědomujeme. Dlouhodobé

prožívání stresu s pocity nepohody je problém, který se týká většinové civilizace. Hartl a

Hartlová (2000)1 stres označují jako chorobu století.

Problematiku stresu na vysoké škole2 jsem si vybrala především proto, že je mi jako

studentce vysoké školy velmi blízké. Vysokoškolské studium není jednoduché a zahrnuje

nejen zátěž spojenou se studijními povinnostmi, ale i zátěž v kontextu vývojové psychologie

při přechodu k dospělosti.

Zacharová (2011) uvádí, že psychický stav je u člověka významně provázán s

imunitou. Pokud se jedinec nalézá v psychickém diskomfortu, jeho imunita může být

oslabena a je tak predisponován k onemocnění. Pro úspěšné zvládnutí studia je nutné, aby se

vysokoškolský student3 dokázal přizpůsobit požadavkům, které jsou na něho kladeny.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat příčiny vzniku stresu u studentů

vysokých škol a zjistit, jaké copingové strategie používají ke zmírnění nepříjemných pocitů

způsobených stresory. Pozornost dále věnuji průběhu terciárního vzdělávání, jeho změnám

v 21.století, ale také změnám spojenými s probíhající pandemií. Důležité je přiblížení pojmu

stres, představení teoretických přístupů stresu a přehled výzkumů stresu u vysokoškolských

studentů.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dělí na

čtyři dílčí kapitoly, které se týkají vysokoškolského studia a studentů, problematiky stresu a

stresu spojeného se studiem a také zvládacích strategií při vyrovnávání se se stresem. V první

kapitole je hlavním předmětem zájmu charakteristika vysokoškolského studenta, jeho rolí a

rozdělení z hlediska vysokoškolské psychologie. Dále v této kapitole specifikuji terciární

1 V této bakalářské práci je pro citování uvedených zdrojů a v soupisu použité literatury použita citační norma

APA.
2 „Vysoké školy se v České republice dělí na univerzitní a neuniverzitní. Vysoká škola univerzitního typu může

uskutečňovat všechny typy studijních programů. Kromě činnosti pedagogické provozuje i činnost vědeckou a

výzkumnou, vývojovou nebo uměleckou. Univerzity se dělí na fakulty a ty se dále dělí na katedry. Vysoká škola

neuniverzitního typu uskutečňuje především bakalářské programy,…. Na rozdíl od univerzitní vysoké školy se

nečlení na fakulty.“ (czso.cz) V této bakalářské práci používám souhrnné označení „vysoké školy“, bez ohledu

na to, jestli se jedná o univerzitu či nikoliv.
3 V práci používám zjednodušeně pojem studenti, ale mám na mysli studenty i studentky vysokých škol.
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vzdělávání4 a změny, kterými prochází vlivem posouvání hranic tradičního vzdělávání. Druhá

kapitola je zaměřena definici pojmu stres a popsání nejznámějších teoretických přístupů ke

stresu. Představuji druhy stresu, stresory a reakce na ně. Cílem třetí kapitoly je představit

přehled výzkumů stresu u vysokoškolských studentů. Dále se zabývám akademickými

stresory, se kterými se dle výzkumů (Hurst et al., 2012; Pascoe et al., 2020; Szabo et al.,

2017) studenti nejčastěji setkávají. Ve čtvrté kapitole se soustředím na vysvětlení pojmů

adaptace, obranné mechanismy a coping. Závěrem kapitoly je prevence a vhodné způsoby

zvládání stresu.

Praktická část představuje kvalitativní výzkum, který má za cíl zjistit, jakým stresorům čelí

čeští vysokoškolští studenti. Prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů zjišťuji, zda

studenti používají některé strategie zvládání stresu.

Praktickým cílem bakalářské práce je, aby se zmapováním zdrojů stresu, copingových

strategií a jejich funkčnosti, napomohlo studentům vysokých škol k uvědomění si zvládacích

strategií.

4 „Vedle pojmu vysokoškolské vzdělávání se používá také termín terciární vzdělávání, který má širší význam.

Jeho problematika se v ČR řeší poněkud neobvykle. Podle klasifikace ISCED sice do terciárního vzdělávání

patří nejen vysokoškolské, ale také vyšší odborné vzdělávání, ovšem z hlediska současné české legislativy VOŠ

de facto do terciárního sektoru zařazeny nejsou“. (Průcha, 2006, s. 121). V této bakalářské práci budu terciární

vzdělávání a vysokoškolské vzdělávání používat jako synonyma.
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Teoretická část

1. Charakteristika vysokoškolského studenta

Tématem této bakalářské práce je stres u vysokoškolských studentů a jejich copingové

strategie. Dříve než se dostaneme k tématu stresu, se v následujících kapitolách budu věnovat

dnešním vysokoškolským studentům a jejich charakteristickým znakům. Vysoká škola je

dobrovolnou institucí a tvoří podstatnou součást systému vzdělávání, jež má významný podíl

na přípravě jedince na budoucí povolaní.

Vašutová (2002) uvádí, že v terciárním vzdělávání je označení „student“ běžně používáno.

Vysokoškolský student je charakterizován podle zákona 117/1995 Sb. o státní sociální

podpoře jako „osoba, která se soustavně připravuje na budoucí povolání na střední nebo

vysoké škole, nejdéle však do 26 let věku (u doktorandů do 28 let), studiem v rámci

akreditovaných studijních programů, tj. bakalářské, magisterské nebo doktorské studijní

programy (nikoli ale formou kombinovaného studia)“. Vašutová (2002) popisuje studenta

jako „osobu, která se zaměstnává studiem na vyšší úrovni odbornosti intelektové náročnosti“

(s. 37). Dle Vašutové (2002) se od vysokoškolského studenta očekává nezávislost na učiteli,

vyšší míra osobní zodpovědnosti a samostatnosti při vyhledávání informací a učení se

dovednostem.

Osobnostními charakteristikami se zabývali výzkumníci na Pedagogické fakultě UK

v Praze v letech 2000 a 2002, kteří určili osobnostními rysy studentů otevřenost, kritičnost,

značné sebevědomí, asertivitu, vybavenost v cizích jazycích a prací s technologiemi, svobodu.

Studenti dle jejich průzkumů nejsou samostatní a zodpovědní (Slavík et al., 2012).

1. 1. Období vynořující se dospělosti

Problematika při charakteristice vysokoškolského studenta tkví podle Konečného (1989)


[…]


2007). To je v souladu s výsledky mého výzkumu, v němž studenti rovněž zmínili užívání

alkoholu a jiných omamných látek, například marihuany. Všichni studenti vzápětí uvedli, že

si jsou vědomi nepříznivých účinků a že jsou tyto strategie neefektivní a nevhodné. Často také

zdůrazňovali, že požitím alkoholu stres odbourají na krátkou dobu, ale poté se stres znovu

dostaví.

Obranné mechanismy studenti dle svých vyjádření využívají zřídka, ale ve stresových

situacích se tomu nelze vždy vyhnout. Jedna studentka uvedla regresi a problém do jisté míry

ignoruje a předstírá, že neexistuje. Další student uvedl, že se uchyluje ke kompenzaci a

vyrovnává své školní neúspěchy v jiné rovině, aby se cítil lépe.

Přesto, že byl výzkum kvalitativní, rozhodla jsem se v rozhovoru zjistit, jakou míru stresu

studenti pociťují na škále od 1 do 10. Studenti účastnící se výzkumu uvedli číslo, které pro ně

představovalo míru stresu. Následně jsem z čísel vytvořila průměr, abych získala představu o

tomto zkoumaném vzorku respondentů. Pět studentů vysokých škol v Praze uvádí průměrně

míru stresu na čísle 6,2. Většina studentů potvrdila, že některé strategie zvládání stresu nejsou

dlouhodobě efektivní a i přesto, že se snaží dodržovat své plány, cvičí a relaxují, po nějaké

době se stres znovu objeví či nejsou schopni ho úplně odbourat. Studenti uváděli jako řešení,

kdyby mohli operovat s větším množstvím času nebo kdyby měli jako povinnost pouze školu.
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Studie Pascoa a kolektivu (2020) zdůrazňuje, že akademický stres je hlavním problémem pro

studující sekundárního a terciárního školství. Stres související se vzdělávání má negativní

dopad na studijní kapacitu studentů, akademické výsledky, dosažení zaměstnání, kvalitu

spánku, fyzické a duševní zdraví a také užívání návykových látek. Dle tohoto výzkumu je

důležitým cílem zlepšit schopnosti a dovednosti zvládání stresu u studentů (Pascoe et

al.,2020).

Problémem při řešení stresu je skutečnost, že všichni studenti vnímají stresory odlišně

a to, co pro některé studenty je stresové, pro jiné být nemusí. S tím souvisí i volba copingové

strategie. Toto tvrzení je v souladu i s výzkumem Dwyera a kolektivu z roku 2001, který

proběhl na univerzitě v Albertě. Studenti, kteří se nakonec uchýlili k obranným mechanismům

hlásili vyšší míru stresu, což dle výzkumu může naznačovat, že některé jejich zvládací

techniky nejsou tak účinné jako jiné copingové strategie. Pomoc při vyrovnávání se se

stresem by se tedy měla zaměřit zavedením copingových strategií, které jsou účinné a

udržovat je po celou dobu studia. Univerzity také musí rozvíjet vzdělávací strategie a

iniciativy na podporu zdraví, které mají studentům pomoci dozvědět se více o stresorech a jak

s nimi zacházet, než se stanou nezvladatelnými (Dwyer et al., 2001).

Co se týče uplatnění výsledků analýzy výzkumu, doufám, že znalost míry stresu a

stresorů u studentů a také zjištění efektivity daných strategií, napomůže nejen vysokým

školám, ale také i studentům, aby se začali více zajímat o strategie vyrovnávání se se stresem.

Především doufám, že motivuji studenty, kteří pociťují během studia vyšší míru stresu než

jiní, a stres a jeho příčiny začnou řešit včas, dříve, než přerostou míru zvládnutelnosti.
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Závěry bakalářské práce

V bakalářské práci jsem se věnovala problematice stresu u vysokoškolských studentů.

Nejprve jsem prezentovala literaturu týkající se charakteristiky terciárního vzdělávání,

vývojového období vnořující se dospělosti, stresu a jeho zvládání. Také jsem identifikovala a

sumarizovala výzkumy a studie týkající se prožívání stresu a stresorů u vysokoškolských

studentů a copingových strategií. V praktické části jsem popsala metodologii a následně jsem

představila vlastní výzkum a jeho výsledky. Následně jsem své výsledky analýzy popsala

v závěru výzkumné sondy. Rovněž jsem se zamýšlela nad možným praktickým využitím

informací získaných z této práce.

Obsahem praktické části této bakalářské práce je interpretativní fenomenologická

analýza polostrukturovaných rozhovorů s pěti respondenty a respondentkami, kteří jsou

studenty vysokých škol v Praze. Měla jsem stanovenou výzkumnou otázku, která zněla: „Jaké

strategie vysokoškolští studující používají k vyrovnávání se se stresem?“.

Napříč provedenými rozhovory se podařilo identifikovat celkem čtyři tematické

okruhy, které představují hlavní výsledky výzkumu. Jednalo se konkrétně o okruhy: Pojem

stres, Stresory, Reakce na stres a Strategie a techniky zvládání stresu. Záměr zjistit, jaké

strategie studenti využívají k vyrovnávání se se stresem ukázal na hlavní témata: Strategie

zaměřené na problém, Strategie zaměřené na emoce, Obranné mechanismy a Nevhodné

strategie.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že studenti jsou schopni využívat mnoho různých

strategií k vyrovnávání se se stresem. Jednalo se o plánování svého času, vymezení času na

sebe a na relaxaci, mluvit o problémech s přáteli a rodinou a také různé fyzické aktivity, jóga,

běh.

Ačkoliv studenti uváděli, že jsou schopni míru stresu udržet na zvládnutelné míře,

z výpovědí vyplynulo, že některé jejich strategie zvládání stresu nejsou dlouhodobě efektivní.

Na základě těchto zjištění se domnívám, že je třeba, aby stres během studia nebyl

přehlíženým tématem.
