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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
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Lze konstatovat, že všichni studenti prožívají v průběhu studia stres?

Diplomantka předložila k posouzení práci směrovanou do oblasti vysokoškolské výuky;
zabývala se stresem v průběhu VŠ vzdělávání a tzv. copingovými strategiemi. V úvodní
části práce se zabývala problematikou terciálního vzdělávání. Zaměřila se na popis tzv.
vynořující se dospělosti. Zabývala se podrobně pojetím stresu a stresory, včetně obranných
mechanismů užívaných při stresových situacích – až po copingové strategie. V praktické
části realizovala výzkum pomocí techniky IPA a v práci prezentuje ukázky výroků
studujících na VŠ. Výzkum byl zaměřen na způsoby, jakými se současní vysokoškoláci
vyrovnávají se stresem, jaké k tomu používají techniky. Výzkum poukázal na škálu těchto
technik – vhodných i nevhodných.
Připomínky: Práce je psána přehledně a čtivě. Některé formulace jsou možná až příliš
striktní: například výrok o tom, že terciární vzdělávání je synonymem vysokoškolského (s.
17); nebo o konci tradiční univerzity jak ji „známe“ (s. 18) (ve skutečnosti se spíše prolínají
nové trendy s tradičními prvky); na s. 19 je zřejmě překlep – Trow nenapsal svou práci v r,
1937; v poměrně dobrém, tématu přiměřeném seznamu literatury chybí Gulová a Šíp
(2014), kteří jsou citování na několika místech v textu. Text místy vede k otázce, zda
zaměření na stres znemoožnilo tematizovat i to, že pro určitý segment studujících může být
studium radostnou záležitostí, kterou pojímají jako šanci na osobní růst apod. Lepší
korektura textu by doplnila několik chybějících čárek ve větách.
Celkové hodnocení: Autorka našla poměrně vhodnou cestu, jak zvládnout vytyčený
problém. Vhodně extrapolovala z literatury pojmy a definice potřebné k popisu situací
vyvolávajících stres. Výzkum, který se v době covid-19 stal výzkumnou sondou, umožňuje
čtenáři první orientační vhled do života a problémů (včetně stresu) u VŠ studentů. Dobře
uvádí do problematiky copingových strategií v praxi vysokých škol. Uvedené připomínky
jsou vůči textu jako celku vedlejší; text v zásadě splňuje požadavky kladené na diplomové
práce a lze jej doporučit k obhajobě.